CLÁUSULA TERCEIRA - SALARIO NORMATIVO - PISO SALARIAL  

Ficam estabelecidos os pisos salarias mensais relacionados com vigência a partir de 1º/05/2021; 

3.1. Empregados em Condomínios e Edifícios residenciais, comerciais e mistos, horizontais e 
verticais. 

Zeladores: R$ 1.586,00 (um mil quinhentos e oitenta e seis reais); 

Porteiros, vigias, manobristas, jardineiros, recepcionistas, ascensoristas, e outras funções: R$ 1.535,00 (um 
mil quinhentos e trinta e cinco reais); 

Faxineiros, serventes e auxiliares: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais); 

3.2. Empregados das Empresas de Compra, Venda, Locação e Administração de imóveis, Loteadoras 
e Incorporadoras. 

Faxineiros: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais);  

Auxiliares de escritório, caixas, atendentes, recepcionistas e outras funções: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 
reais); 

Office-boy: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais); 

3.3. Empregados em Condomínios de Shopping Centers, comerciais e mistos: 

Poderão adotar as jornadas de trabalho na escala de 5 por 1 (cinco dias trabalhados com uma folga) ou 6 por 
2 (seis dias trabalhados com duas folgas), devendo pelo menos uma folga do mês ser gozada no domingo. 

Setor da Limpeza: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais); 

Contínuos: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais); 

Setor administrativo: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais); 

Setor de manutenção: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais); 

Setor de segurança: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais); mais adicional de risco de 30% (trinta por cento) 
sobre o piso salarial, cujo pagamento está condicionado aos laudos periciais; 

Setor de estacionamento: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais); mais adicional de risco de 30% (trinta por 
cento) sobre o piso salarial, cujo pagamento está condicionado aos laudos periciais; 

Parágrafo Primeiro: Para jornadas de trabalho até 22 horas semanais, o piso salarial da função será 
proporcional às horas trabalhadas, com acréscimo de 10% (dez por cento) sobre o salário-hora do piso da